67. Lai-
Anno 1550. publicatum in synodo eiusdem anni seria 5. post festum S. Remigij. pag. 512. b. c. & 513. b.
De foro competent. cap 1 & 2. & cap. significasti causa 11 quest. 1. c. Inolita & cap. Placuit & c. Com-
Agathens. ca. 7. Concil. Matiicon 1. ca. 5. Concil. Rom. sub Sylvester. ca. 16. art. 2. Magunti. c. 24

67. Laici quoq; qui ad Iudicium sacerdotale Clericum Statut. D. Engilberti & D. Henrici, cap. 9.
pertraxerint, ex Decreto D. Engilberti & D. Henrici, cap. 9.
facadant, & excommunicationis sententię subiaceant. pag. 23. &c.
¶ c. statut. D. Henrici Anno 1306 edit. cap. 15. p. 64. d. ¶ c. statut. D. Adolph. 3. in mandato proxime
cita. o.

68. Non mancipent se famulatu seruili Dominorū Concil. prae-
aut Dominarum, nec in famulatu Ecclesiasticarum per-
sonarum, quantauis illi dignitate fulgeant, vilia obeant
officia, aut opera faciant, quæ clericali decoro non con- uincit. sub Her-
man s. parte
2. cap. 27. D. Hierony. i. epistola ad
Nepotian.

69. Cum foemini, maximè adolescentioribus, etiam Distin&. 81.
si magnam sanctitatis habuerint existimationem, nul- ca. Clericus
lam habeant familiaritatem. De vestimentis enim pro- folus & se-
cedit tinea, & à muliere iniquitas viri, facileq; fit ut casta cabilonem.
& sancta colloquia malam suspicionem generent, quæ c. 3.
vtrinque sanctitatis existimationi impurum quid affin-
gat; hoc ne singatur, deuitent.

70. Nullam habeant domi suæ commorantem fœ- Author tra-
minam, nisi quam Canones admittunt, de qua videlicet tatus de sin-
mala haberi non possit suspicio, vel ullum oriri scanda- gularitate
lum, à quo tutiores erunt, si more aliarum gentium, o- Clericorum,
lim, & à quibusdam etiamnum hic obseruato, ad officia qui est in
culinæ, loco ancillæ famulum coquum habeant. Dabit operibus D.
Deus, hoc religiosè volentibus, & studiosè conantibus, cap. 1. pag. 35.
vt virum aut adolescentem probum inueniant, qui ad d. statut. D.
hæc culinæ, & ad alia multa officia, ac ministeria, ad que VVilhel. c. 1.
ancilla ascendere non potest, non solum minus indu- § 2. pag. 150.
strius, fidelis, & utilis non sit, sed eam omnibus modis su- Concil. prae-
peret, minoriq; sumptu, honore verò maiore, quam an- uinc. sub
cilla seruiat. Quis enim viro, in minimis istis, minus quam Herm. s. par-
mulieri tribuat? Quisue huic nationi, adeoq; huic Dio- ge 2. cap. 28.
cesi & ciuitati detraxerit, quod alibi passim magna cum Dist. 81. cap.
nominis, & famæ existimatione, ab omnibus viris Ec. oportet &
clesiasticis frequentatur? sequent. Cō-
cil. Nicen. I.
c. 3. Concil.
Elibertin.
c. 27. Concil.
Arelaten. 2.

Ff 2 71. SCOR-
c. 3. & 4. Concil. Carth. 1. c. 3. & 4. Concil. Carth. 3. c. 17. Concil. Carthag. 4. f. 46. Concil. Thronen. a. c. 7.
Concil. Mogunt. f. 47. Concil. Bracar. 3. c. 4. & sat. Cons. Toleta. 2. f. 2.

Difinit. 82. Concil. Pro- nunc sub D. & statutis Ecclesie Colonensis impositis puniantur.

Conrado Archiepi copo cap. 1 pag. 9. vult ut inveni carcerem Canonicalis discipline, simi iure contul- prouinciale sub Conrado Cardinali, capite 2 pagina 2 præcipit ut in claustris suis 40 diebus in cibo qua- draginta dies ieiunem Concilium vero Provinciale sub Cardinale Domino Nicolao Cusano §. 12 pag. 248.

C. 249 trium mensium spatio eos a perceptione fructuum beneficiorum suorum suspendit.

a Ibidem §. 72. Si quis Canonicus vel quilibet alius Clericus be-

12. Concil. Prouinc. sub neficiatus vel in sacris Ordinibus constitutus suspecta

D. Conrado & infamata de incontinencia mulierem, vel domi sue,

¶ 1 pag. 9 d vel alibi tenuerit, quam a Superiore suo monitus non di-

Concil. pro miserit, perinde ac publicus a & notoriis concubinarius

nunc sub D. Henr. o. An censeatur, & ceu per rei evidentiā, siue per sententiā

anno 1510 ha & confessionem in iudicio factam conuictus, eo ipso

bit c. 9 pag. 80 b. Iyra quo illam a se ablegare detrectauerit, ab officio & bene-

Diecesa. sub ficio per statuta Ecclesie Colonensis suspensus, b & ad

Adolph. 3. An susceptionem noui tituli, quorumcunque beneficiorū

anno 1515 mē aut officiorum honoris seu dignitatis Ecclesiasticorum

se Octob. ha inhabilis intelligatur; donec post manifestam vita emē

c. d. 12 a. b dationem eorum Superioribus cum eis ex causa visum

& concil. p. uinc. sub co fuerit dispensandum. Fructus vero suspensi beneficij, seu

dem Archie beneficiorum, vsibus Ecclesiae, unde promanauerant,

piscopo cap. sunt attributi, vel Ecclesiarum si in diuersis Ecclesijs be-

de concu neficia habuerint.

444 b c & in inquisitionibus que in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesijs inquiri debent. §. 83. 84. 85.

483. b dist. S. cap. si qui sunt. Concil. prouinc. sub Cardinal Cusano habitum, loco notato & Concil. Pa-

uin. sub D. Henr. anno 1510 habet ca. 14 pa 81 c. & cap. 15. Ibidem.

Synod. Die cesana sub 73. Ablegata autem vel dimissa non censeatur mulier,

Adolph. 3. Anno 1548 nisi tam procul extra viciniam commigrauerit, vt nec

mens. Otto. commercij possit dari occasio, nec suspicioni esse locus.

Hoc si admonita intra nouem dies non fecerit, per Col-

legiatarum ecclesiarum aut Christianitatum, ipsorum

locorum Decanos, vigore statutorum D.D. Sifridi, Fri-

derici, & Adolphi excommunicetur, & excommunica-

ta publicè nuntietur; & nihilominus ex Constitutione

Concilij Prouincialis sub D. Conrado Archiepiscopo

Coloniensi commendetur Pastori suo, vel alioquin

viro

viro boni consilij, qui eius inspectionem & curam habeat, eiq; delicti sui magnitudinem exponat, & salutarem pœnitentiae medicinam, atque condignam satisfactionem præscribat.

74. Ad hæc, quoniam qui secundum carnem viuunt, poenarum huiusmodi Ecclesiasticarum magnitudinem non satis æstimare solent: * Hortamus Magistratum sæcularem, ut pro zelo & charitate sua, qua Christi Ecclesiæ ab omniscandalō cupit esse liberam, animi sui pietatem & deuotionem maiorum suorum exemplo, hic exerceat, & pro discretione ac prudentia sua in huiusmodi mulieres animaduertat; siue pro qualitate personæ exigendo mulctam, quæ in singulos inobedientię dies augeatur, siue qualibet alia ratione (minimo tamen, quantum fieri poterit, negotio & offendiculo) mentis hanc insaniam coercendo. Quod si mulcta constituta fuerit, ea, aut magna eius pars, illius parochię pauperibus doneatur, vbi sacrilegium huiusmodi perpetratum fuerit, aut impura hæc scorta delitescunt; quo ad obseruanda, prodenda, & accusanda huiusmodi scelera, magis vigilent, magisq; incitentur.

75. Si quis verò Canonicorū aut Clericorū diuinæ legis, & Ecclesiasticarum Constitutionum contemptor, officijs, à quibus ob præsentem causam, vt præscriptum est, suspensus erat, sese ingerere præsumperit; hūc eo ipso, irregularitatis pœnam, à qua non nisi à Romano Pontifice absolui queat, incurrisse pronunciamus; & si libi dinis furijs corruptus, instar equi & muli, per mensem in huiusmodi suspensione insorduerit, extunc sine alia declaratione ex sententia statutorum D.Sifridi & Friderici, excommunicationis sententiam incidisse definitus, volumusq; cum prouinciali Concilio Anno 1310 sub D.Hērico habitu, cap.9.pag.80.b. vt eorum sacrificia ab omnibus vitentur: Etsi Capellani, aut socij munera alicuius erant, diutius in officio suo non sustineantur.

76. Qui-

stat. D. Sifri-
di cap.2.pag.

36 c. Statut.

D. Freder c.

8 pag. 19. c.

Concil procl.

sub Conrado

cap.1 pag.9.

d. 10 a.

* Statut. D. Si-

friди cap.2.

pag.36. d. Cō-

cil. Hispalen.

1 cap.3.

Statut. D. Si-

friди cap.1 p.

35. c. Decer-

nunt talem

beneficio Ec-

clesiſſt. o

spoliandum,

& demum

perpetuò de-

ponendum.

Statut. D. Si-

friди cap.1 p.

35 c. d. c. c

2 pag.36 c.d

Statut. D. Fr

der. cap.8 pa

191 c.d. Diff

81 cap.1 qnū

pian. c. 3. Ro-

mune. 3. yno-

dis. sub. dieg.

laq. 1.

76. Quicunq; autem in prædicta excommunicatione per mensem perseuerauerit, quiue tanquam canis ad vomitum reuersus ad intermissum aliquamdiu concubinatum redierit, is partim hac Constitutione nostra, partim definitione Concilij Prouincialis sub Conrado Cardinali Portuensi habitu, nulla alia requisita sententia, officijs & beneficijs omnibus Ecclesiasticis priuatus sit, & ad ea, vel quæcunq; alia officia vel beneficia sit inhabilis. Beneficiaq; vel officia sic vacantia, ab eis, penes quos erit eorum collatio, idoneis personis, intra sex septimanas conferantur; alioquin collationis ius (pro illa duntaxat vice) ad proximum superiorem deuoluatur. Quod si nec hic, nec alius eo superior intra mensis spatium suo functus fuerit officio, nec Ordinarius, quando ad eum ordo deuolutus fuerit, ius suum usurpauerit. quod (nisi expressis iam terminis contineatur) sexto ad summum mense factum oportuisset. Liceat vnicuiq; beneficia huiusmodi, per narrationem huius Decreti, à Romano Pontifice impetrare. Eadem ex Decreto D. Sifridi in alijs excessibus obseruentur, quandocunque aliquis sententias excommunicationis seu suspensionis obdurato animo per annum sustinuerit.

*Cap. 1. pag.
36. 4*

77. Si qui filij ex Clericis illegitimè nati fuerint, eis non liceat, etiam si super irregularitate dispensationem 9. c. 10. seuerius animaduertit. *Distin* liquod Ecclesiasticum habent aut habuerunt, quodcumque etiam dissimile beneficium obtinere, nec in dictis Ecclesijs quoquo modo ministrare, nec pensiones super fructibus beneficiorum, quæ parentes eorum obtinent, vel aliâs obtinuerunt habere. *Quod s* in præsenti pater & filius in eadem Ecclesia Beneficia obtinere reperiantur; volumus vt filius suum Beneficium resignet, aut cum alio permutet extra Ecclesiam: aliâs ipso iure, eo priuatus existat, & super ijs quæcunque dispensatio surreptitia censeat. Ad hæc reciprocæ resignationes, si quæ posthac à parentibus Clericis in fauorem filiorum fient, vt alteral

*Propositi
fili.*

*De filijs Pres
bylerorum
per rotum.*

terius beneficium consequatur: in fraudem huius decreti & Canonicarum sanctionum factæ omnino censeantur, nec collationes secutæ vigore huiusmodi resignacionum seu aliarum quarumcumque, quæ in fraudem factæ fuerint, ipsis Clericorum filijs suffragentur.

78. Obseruari præterea volumus, Constitutiones DD. Cōcī. Prouincī
sub D. Conra
do Archiep.
Conradi, Sifridi, & Theodorici, quibus sub graui distrieti one, atq; Canonica poena beneficiatos prohiberi voluerunt, vt ne de patrimonio Christi, seu præbendarum, beneficiorum aut officiorum suorum fructibus, filios vel filias, aut concubinas dotent aut ditent, talium nuptijs aut exequijs intersint, ijsq; pompā aut solemnitatem aliquā adhibeāt. In quam rem a Archidiaconi, Decani & b Fiscales diligenter aduigilent, & districtè contra huius Decreti c 1. pag 10 b.
statut. D. Si
fridi ca. 2. pa
36. c. d. Conc.
prouinc. sub
D. Theodor
Anno 1423.
habit. c. 1. pag
232. b.

violatores procedāt, eosq; cogant vt iuxta præscriptionē a Cap. 2. et 3.
Conc. prouinc.
Concilij prouincialis, sub D. Conrado Archiepisc. Coloniensi habitī, Ecclesiæ satisfaciant, cuius bona prædictis sub D. Cōra
Card. Port. &
5. b Synod.
Diœces. anno
1549. 2. Octo.
sub D. Adolph. 3 habita pag. 462. d. c Conc. prouinc. sub D. Conrad. Archiep. Coloniensis cap. 1. pag 10. a.

aut annos gratiæ quos vocant, aut aliquid aliud q; post mortē ab Ecclesia se accepturos sperabāt, spurijs vel cōcubinis legauerint, ij ex definitione capitiss. Conc. Prouin.

sub D. Cōrado Cardin. Portuēsi, & capitiss. Cōc. Prouin. Port. c. 5 p. 3.
Conc. prouinc.
sub D. Hen
rico anno
1310 cap 15.

Anno 1310. sub D. Henrico Archiepis. Coloniensi habitī, pag 81. e

excōmunicati habeātur, & Ecclesiastica careant sepulta-

ra, atq; legatum Ecclesiæ cedat, à qua processerat.

80. Qui verò testamentum huiusmodi manuteneret

voluerint (caput 5. Concilij prouincialis sub D. Conrado) Pag 31.

Cardinali Portuensi habitī eitamus & innouamus) & per

quorum manus spurijs vel concubinis fructus præbendę

beneficij aut officij fuerint administrati; ipso facto excō-

municationis vinculo seinnodatos esse cognoscant, &

Ecclesiam

Ecclesiam quamdiu hoc egerint sibi esse interdictam. Quod ne quemquam executorum testamenti alicuius Ecclesiastici viri latere possit, iniungimus Sigillifero & alijs, si qui præter illum fuerint constituti, aut erunt constitueri, testamentorum inspectores, ut cum sibi in districtu suo, testamenti & inventarij alicuius Clerici exhibebuntur exempla, executores huiusc Constitutionis admoneat, maximè si quando aliqua suspicio aut verisimilis ratio, transgressionis indicium aut argumentum præ se ferat.

*Concil. prou.
sub D. Nicolo-
lao de Cufi
Card. §. 12. p.
249.*

81. Si hæc, quæ pro extirpatione fœdissimi scortationis peccati, à nobis decreta sunt, illi ad quos eorum pertinebat executio non fuerint executi; eorum Superiores, tam in illos tanquam sceleris participes, & Canonicarum sanctionum disciplinæq; Ecclesiasticæ violatores, quæ in scortatores ipsos digna punitione animaduentant.

*De testame.
cap. vliinis
voluntat. ca.
9. cap. 12. can.
sa. 12. quest. 3.
cap. 2. statut.
D. Frider. ca.
30. §. 2. pag.
2026.*

*De testame.
cap. cùm in
officijs &c.
Relatum est
auribus.*

82. Ne porrò Canonum vel statutorum aut iuris communis ignorantia aliqui Canonici vel Clerici, in testamento, vel supremæ voluntatis aut codicilli, seu ordinationis quorumcunque legatorum expressione verbis vel scriptis grauiter delinquant: admonitos volumus esse singulos; quamuis de his quæ hereditate vel artificio aut doctrina, siue dono, non habitu respectu ad Ecclesiam obuenierunt, liberam ex iure communi & statutis Ecclesie Coloniensis, habeant dispositionem, & non improbadæ consuetudinis sit, ut de mobilibus, quæ per Ecclesiam acquisita sunt, pauperibus & religiosis locis, & illis qui viuenti seruierunt, siue sint consanguinei, siue alii, aliqua iuxta seruitij meritum conferantur; non licet tamen vt fratres, cognatos, aut alios, quocunq; titulo ijs deuincti fuerint, rebus Ecclesiasticis ditent, vel testandi gratia, quæ eis in ædificationem & dispensationem, non in destructionem & dissipationem data est, quomodo cumque aliter abutantur.

83. Quod

83. Quod si Ecclesiarum quarundam ministris à Sede Romana indultum sit, ut de acquisitis etiam per Ecclesiā liberè disponere possint: scire illi debent huiusmodi indulto ita permittri sibi, ut ad quas causas pias, iuxta suā cōscientiam legare pium duxerint, legare valeant; ut tamen eadem libertate de bonis Ecclesiæ, in quosuis v̄sus aut quosuis fines perinde ac de bonis patrimonij sui / in quo multi errant) disponere non possint.

84. Quæ vt obseruētur, despiciet Sigillifer, quemadmodum ei capite decimo partis 13. Concilij Prouincialis sub Hermanno s. habiti, iniunctum est, alijq; testamento- rum inspectores, prout eis hoc nostro *Decreto* iniungi- mus: vt si quid in quempiam stultum aut iure prohibi- tum v̄sum temerè relictum sit, in pium conuertatur.

85. Cūm in officijs charitatis, & piæ remunerationis ijs primo loco beneficium deceat impendere, in quorum gratiam beneficium agnoscitur datum & acceptum esse; monemus & hortamur Canonicos & omnes beneficia- tos, maximeq; eos qui Præbendas aut Beneficia, quæ vo- cant Vniuersitatis, aut simili onere affecta, vel pastoratus habuerunt, vt de ijs quæ ex recta rerum suarum dispensa- tione supererunt, supremæ voluntatis eulogio, piè ac re- ligiosè ad instituenda, fouenda atq; augenda, Clerico- rum seu studiosorum seminaria disponant. Hac enim ratione dum fundationibus suis præclaræ expectationis bonæq; indolis ingenia in Vniuersitatibus fouere non de- sinunt, vt columnas in domo Domini ædificant, & Pro- phetas seu Pastores & Doctores in perpetua tempora, ad ædificationem Ecclesiæ inseruituros subministrent, & de Ecclesia optimè merebuntur, & Dei benedictionem in seac vniuersum populum multiplicabunt.

86. Ut non tantum Canonicorum aut Clericorum, sed omnium fidelium vota in hoc opus promptius, libe- ralius, & deuotius concurrant, supplicandum duximus Romano Pontifici, vt, singulis vtriusque sexus Christi

Gg

fidelibus

*Statut. D.
VVichbol. e.
S excommuni-
cavit eos, quib
bonamobi-
lia Ecclesiæ-
rum confan-
guineis conse-
runt sine con-
sensu.
Cap. Cūm
in officijs
iii. Detella-
mentis.*

fidelibus per vniuersas Legationis nostræ Prouincias di-
spersis, tot annos de iniunctis eis pœnitentijs misericor-
diter in Domino relaxet, quot subsstantiæ suæ aut
facultatum suarum vncias, pia intentione huc contule-
rint.

87. Cùm ad instaurandam Vniuersitatem Colonien-
sem, diuersi Pontifices Romani, pro Apostolica sollici-
tudine, & singulari affectu, desiderio ac charitate, quate-
nebantur ad Christianam Rempub multitudine docto-
rum virorum iuuandam, & hæreses vndiq; præsertim fi-
nitimis hisce locis vigentes extirpandas, diuersis tempo-
ribus, diuersas dederint facultates, per quas in singulis
Collegiatis Ecclesijs Ciuitatis Coloniensis certæ præ-
bendæ cū onere legendi in aliqua facultate idoneis perso-
nis conferri possint, cū expressa declaratione, vt in legen-
do cessantes, huiusmodi Canonicatibus & Præbendis pri-
uarentur, ac fructus nullo modo suos facerent: Volumus
vt quicunque Præbendas taliter affectas obtinentes, hisce
institutionibus haçtenus non satisfecerunt, pro rata o-
missionis & negligentia omissarum vel intermissarum,
sine iusta & legitima causa lectionum, perceptorum fru-
ctuum, in manu Rectoris Vniuersitatis, restitu-
tionem faciant, & per Rectorem ad hoc compellantur,
fructusque huiusmodi, vel ad fundandum semina-
rium congregentur, vel aliâs in prouectionem &
promotionem studiorum & studiosorum iudicio Re-
ctoris, & Decanorum facultatum Theologiae & artium
expendantur.

88. Quod si qui in præsenti restituendo non sint, eis
certum præscribatur temporis interuallum, quo restitu-
tionem facere queant, & sub mulcta fecisse teneantur.
qui verò ante factam restitutionem mortui fuerint, nisi
testamento satisfecerint, omnia eorum, etiam quæ ex he-
reditate vel aliunde acquisierant restitutioni obligata
sint.

89. Quicunq; autem deinceps, post tertiam admoni-
tionem

tionem, præscriptis institutionibus non satis fecerit, eo ipso Canonicatu, præbenda seu beneficio suo sit priuatus, & illi à quibus illud acceperat, périnde ac ad manus suas resignatum, alij idoneo & qualificato viro intra tres septimanas illud conferant, alioquin si à Collegijs huiusmodi Canonicatum, præbendam, aut beneficium acceperat, ad Vniuersitatem, contra si Vniuersitas contulerat, ad Collegia hoc collationis ius deuoluatur.

90. Monemus porrò, Vniuersitatem, vt omni cura, sollicitudine & fide, huiusmodi prærogatiis & gratijs se dignam faciat, & aduigilet vt verbis & menti Romanorum Pontificum omnibus modis satisfiat, & negligencia ac incuria pristina singulari deuotione, vigilantia, & sedulitate refarciatur. Alioqui quemadmodum Concilium protincale sub Domino Adolpho 3. faciendum iudi

*Medio primo
cap vltimo
cuius initia*

cauit, remedium, quale non vellet adhibere cogemur. *Vt Cæsareç
Maiestatis
pag. 430. d.
431. a. &
bus que in Ec
clesijs Cathedra
lib. et Col*

91. Ut hoc quod diximus facilius præstare queat, nullis posthac vel ab Vniuersitate, vel à Capitulis conferri volumus Præbendas vel beneficia, quæ legendi onus adiunctum habent, nisi qui per seipso prælegendendo auditribus suis satisfacere possint, alioquin nullam & irritam, hoc Decreto censemus esse collationem.

92. Quemadmodum ad Præbendas prælegendi onere affectas, non nisi viri docti eligendi sunt, qui muneri suo cum laude abundè satisfacere possint: ita ad Præbendas, quæ aliquod aliud onus vel officium adiunctum habent, non alij assumantur, quam qui nomini & officio suo respondere queant: Atq; in vniuersum ad reliquas præbendas eligantur viri probati, non probandi, quibus, vt Sanctus Bernardus alibi præscribit, nec defectus timeatur, nec profectus optetur: Collegia enim Canonicorum, vt cum illo loquamur, & in re simili similiter sentiamus, lib. 4. bonos facilius recipere quā facere consueuerūt, atq; plures in eis videmus defecisse bonos, quā malos profecisse.

93. Si quando ingenui aliqui adolescentes recipien-

Gg 2 di vide-

D. Adolp. 3.
in inquisitio-
ne Caibedr.
Ecclesiarum
§. 28 pag
479. d. 480.
a.

di videbuntur, quorum indeoles & voluntas spem adferat,
eos magno deuotionis zelo, & integerimæ vitæ exem-
plō, adeoq; toto corde Ecclesiasticis ministerijs perpetuò
inseruituros: eos Scholaisticus ad pietatem & religionem
perfectè informari curabit, & à teneris annis ad pios &
Ecclesiasticos mores ita assuefieri, vt eorum habitus illos
totos possideat, eisq; cū delectatione vtantur; nihilq; inc-
is appareat, quod vanitatem sapiat, aut quo quis modo Ec-
clesiæ, adeoq; Christi ministros dedebeat; neq; emancipa-
buntur, nisi qui vt emancipentur, hoc est è manu pæda-
gogorum suorum liberentur, & Ecclesiæ seruitijs addi-
cantur, fuerint idonei.

94. Porro approbantes quæ de studiis Canonicis ad
Concil. prou. studia Vniuersitatum mittendis, vel in ipsa Vniuersitate
sub D. Adolp. vbi habitant, erudiendis, quatuor Capitibus in Concilio
2. Medio primo cap. 6. Provinciali sub D. Adolp. 3. prudentissimè & saluberrime
7. 8. & 9. pa. constituta sunt; eadem ad excitandos illorum, quibus i-
429. storum cura incumbit, animos, innouanda, repetenda,
& adverbum hic inserenda censuimus, in hunc qui sequi-
tur modum.

DE STUDIIS CANONICIS

mittendis ad studia Vniuersitatum, sumpti-
bus Collegiorum.

NE, quod in formula reformationis iuxta Sanctorum Patrum
Decreta salubriter institutum est, vitio vel Collegiorum,
vel adolescentium Canonicorum euaneat: decernimus & sta-
tuimus, ut dent Collegia uni, duobus, vel tribus, ut multus vel
exiguus fuerit personarum numerus in Collegio, bona spe ac
studiosis adolescentibus, non minus quam triennij tempus, quo
possint in studio, potissimum Theologico, versari: in quo si laudis
aliquid obtineant, tempus eis prorogetur, atque interim percipi-
ant integros prebendas sue fructus, quotidianis distributionibus
exceptis, aut saltem, quantum ad victimam & libros necessarios
sufficiat: nisi de competenti subsidio, sit olim per Capitula studio-
sis prout

sis prouisum: dum tamen certis testimonij, singulis annis ad Collegia mittendis, constet, nec peruersis moribus eos deditos, nec studia vana, quæ ad Ecclesiæ edificationem non conferant, sectari: Commitendum enim non est, ut cultui diuino dedicata stipendia, in huiusmodi Canonicos discolors erogentur. Debet tamen curare, ut ipsis absentibus, alijs eorum in diuinis suppleant vices.

DE CAUTIONE, QVAM DARE debeant mittendi ad Vniuersitates.

Qum formula Reformationis exigat, ut iuniores, in Gymnasii atantur impensis Collegiorum, ad hoc, quo Collegia claris & doctis viris ornentur; ut huic menti satisfiat, & Collegia non fraudentur expectatione sua statuimus, & communis consensu decernimus, ut Canonicis nondum in maioribus Ordinibus constituti, poscentes hoc nomine, aut fructus integros, aut decreta subsidia, à Collegijs, quæ pro more habent, ut de fructibus participant, etiam in minoribus constituti Ordinibus, prius dent cautionem sufficientem, se non velle Ordinem & institutum Ecclesiasticum deserere, aut si mutato proposito forsan resiliant, tum se velle & debere fructus, perceptaque subsidia, Collegio illi integraliter soluere ac restituere.

COLLEGIA IN VNIVERSITATE aliqua sita, quo suos studiosos mittere debeant.

CAETERUM in locis, ubi Vniuersitas Catholica est, iuxta pri-
mam institutionem reformata & probata, non videtur
causa digna esse Collegia magnis sumptibus grauandi, & mittē
distudiosos foras, ad Vniuersitatem exteram. Proinde statui-
mus, ut tales dent operam litteris bonis in ipsa Vniuersitate,
vbi ad mores & studia ipsorum potest haberis respectus: nisi De-
canus & Collegium causam habeant, cur censem eos ad ex-
teras

teras Vniuersitates mittendos. Quod si qui fugientes disciplinam, velint omnino non ad eam, quæ eis à suo Decano & Capitulo designatur, sed ad aliam, quæ ipsiusmet videbitur Vniuersitatem proficiisci; non tenebitur Collegium illis dare subsidium. Vide formule decretum. Ne verò Canonici, Vicarij, & Chorisocij Clericostri Nam inquisi Colonensis, vigilijs defunctorum, quas manè hora septima per sionis cathe drali, & Col soluere consueuerunt, à frequentatione lectionum præcipuarū legiatis Ec impediantur: volumus ut post hac vigiliae tempore pomeridialesij ab A no ad horam circiter secundam incipientur, ut ante preces ves dolp. 3. propo pertinas compleantur. stiam 5. 60.

Q V I G A V D E R E P O S S I N T V N I V E R S I T A T U M P R I U L E G I J S.

Ad prohibendum grauem abusum, quo se quidam ad Vniuersitates non studij, sed priuilegiorum gratia conferunt, statuimus & mandamus, sicut ante nos in synodo Leodiensi statutum est, ut nulli nisi ad litterarum studia idonei, & illarum præcipue gratia, se ad Vniuersitatem conferentes, in membra seu supposita, atque ad usum priuilegiorum huiusmodi Vniuersitatis recipientur, aut suorum beneficiorum fructibus utilis sint, nisi quamdiu causa studij permanserint, & spes sit, quod ex studio fructum uberiorum in Ecclesia Dei sint parituri. Qui verò desideris & ociosi comperti fuerint, ab eorundem priuilegiorum usu & fructuum perceptione repellantur.

95. Quod autem in eodem Concilio post hæc quæ in seruimus immediatè subiungitur, De Theologo, qui doceat in Collegijs, alendo, in locis quæ extra Vniuersitatē Colonensem sunt, in actum & usum duci, sine longiori dilatione præcipimus. In Vniuersitate autem Colonensi, Decretum nostrum super hac re, titulo de Residentia positum, quod incipit. Si eoru numerus, iudicamus esse seruandum.

96. Ceterum quoniam nihil profuerit in iuuentute sua, optima studiorum iecisse fundamenta, si eadem in virili

virili & perfecta ætate non excolantur, & magnum cruditionis nomen, non nisi magna vanitas sit, si eruditio conuenientibus exercitijs non exerceatur, & ad proferendos vberes in Ecclesia Dei fructus recta intentione applicetur, ceu arbor sterilis plenissimè & vberrimè frondens ac florens, sed fructum præterea nullum adserens. Examinent singuli Canonici talenta sua, æquos se sibi iudicet, præbeant, & vt cum seruo pigro inde grauius non damnetur, vnde præ alijs maiorem in æternâ beatitudine gloriam mereri potuissent; videant quid possint si velint; experiantur vires suas; & dona quæ accepérunt, non ociosi in sudario recondant, aut vt piger ille in terram fodiāt, sed ad faciendam Dōmino usuram utiliter exponant.

Considerent cœcorum & ignorantium multitudinem, pastorum paucitatem, cæterasq; Ecclesiæ necessitates in præcordijs reputent. Reputent autem imò verò hisce cogitationibus toti immorientur, donec incalescant corde, & ita accedatur charitas intrinsecus, vt videntes indigentiam & miseriam proximi, cum cum Sacerdote & Leuita sine charitate non pertranscāt, sed cum Samaritanō curā eius pro facultatibus suis suscipiant. Induantur zelum Domini, & hortando, monendo, corripiēdo, docendo, publicè & priuatim, secundūm gratiam & auctoritatem sibi datam, sollicitè, viriliter, & studiosè current, promoueant, & defendant, honorem & gloriā Dei, Ecclesiæ splendorem, suam ac proximi salutem, non verbis tantū, & inani aut vana professione, sed omnibus modis; vt alij videntes ipsorum conuersationem, in ea virtutes singulas agnoscant, earumq; pulchritudine, suauitate ac bono odore, ad eas imitandas & amplexandas prouocentur & percellantur. Hæc agentes nihil humile, nihil à dignitate, seu à vocatione sua alienum age. Concil Triad. sess. 24. c. 12. reform caus. 1. quæst. 3. cap. Si quis.

97. Vt

97. Ut autem , quantum prædictis officijs in populo
præstare possint & velint ordinatè declarant, & sensim à
facilioribus ad grauiora progrediantur (ne meritò dici
eis possit, Medice cura te ipsum, aut ejice primùm trabē
ex oculo tuo) antè omnia specimen , ac simulachrum
quoddam animi sui,in familia sua exhibeant:nempe vt
illa probitatis & religiosis moribus , cultu vestituq; mo-
derato,atq; singulari in Deum & proximum pietate, re-
gulæ & disciplinæ domesticæ certum apud eos qui foris
sunt, indicium præ se ferat, & authoritatem , virtutes,
studia , ac amorem Domini sui , omnibus quotquot
eam nouerunt , prodat atque manifestet . Hinc pro-
ximè ad consortes & collegas suos charitatem suam ex-
erceant , eosque si quando in aliquo aduerterint esse re-
prehensibiles,fraternè admoneant,ne ipsi tacendo delin-
quant; Ab his vsque ad extrema corporis Christi mem-
bra , nempe ad omnem proximum suum charitatis suæ
virtutem, omnibus Christianæ iustitiae officijs dilatent.

98. Ut hæc constanter agant , & quotidie quasi noui
homines,nouo zelo,nouo feroore , se ipsos semper vin-
cant ac superent;in se ipsos quotidie , tanquam ante tri-
bunal Dei constitutos , inquirant , & eorum quæ officij
& vocationis suæ sunt , exactissimam à se exigant ratio-
nem : non tantum sibi ipsis irascentes , & ex toto corde
dolentes , si transgressione præceptorum peccauerint
sed & magna animi concitatione contra se exurgentes,
si (quod pauci satis æstiment) negligendo aut omitten-
do,quidquam boni quod factum oportuisset, se præter-
mississe inueniant , ac in tepidorum aut timidorum nu-
mero se esse deprehendant . Hoc quantum valeat ad vir-
tutem gnauiter exercendam,tantum experientur,quan-
tum conscientiæ suæ testimonio vacauerint,eiq; permi-
serint,vt accusantibus & defendantibus cogitationibus
seueritatem Dei in se exerceat, & inopiam, nuditatem ac
turpitudinem suam , sine villa occultatione, mendacio,
aut

aut composita excusatione, cognoscat.

99. Multum quoque iuuabit, confortabit, & animabit eos, si tanquam iuunda & ruminantia animalia quotidie ad refectionem suam, ex sacra scriptura aliqua ruminent, quæ ad fugam vitiorum, ad amorem Dei ac virtutis, atque ad consecunda charitatis & misericordiæ opera, non monachis tantum aut religiosis (quemadmodum sese tegere aut excusare solent, qui excusant excusationes in peccatis, cum ad Christianam pietatem admonentur) sed in vniuersum omnibus illis proposita sunt, qui salui esse cupiunt. Hinc cognoscant qua censura iudicentur, & quo iudicio dammentur, peccata etiam illa, quæ multis quotidianas sunt, & vsu ac consuetudine non solum leuia aut nulla, sed etiam prædicanda esse videntur. Hinc sapient quām Christiano homini supra mel & fauum, adeoque supra mundi omnia delectamenta sape re debeant, quæ mundo non sapiunt, sed ut stultitiam reputat, aut, ut ad contemptum se loqui putat, ad monachos, religiosos, & similis professionis Clericos, & Sacerdotes rei scienda iudicat.

Augu. in Enchirid. ca. §. 9.

100. Huic studio quotidie accedat lectio pij alicuius authoris, quo in genere ut multi sint, cum ex recentioribus, tum ex veteribus; præcipue tamen eis commendamus vitas Sanctorum à Laurentio Surio, vel alio probato authore cōscriptas, libros Confessionum D. Augustini, eiusdem Enchiridium, & librum de fide & operibus, de doctrina Christiana, atq; commentaria in Psalmos. *D. Adolph. 3. in inquisi Ca thedal Ec clef. §. 60.* Præterea officiorum libros D. Ambrosij, Epistolas D. Hieronymi, opuscula D. Cypriani, quæ D. Hieronymus vir gunculis legenda commendauit, D. Bernardi opera, D. Prosperum de vita contemplativa, & opuscula D. Bonaventuræ. Quos quidem libros, si attentè legere inceperint, & perseveranter legere continuauerint, ea, ut cōfidi mus, Deo operante ipsis ingenerabitur eruditio & sapiētia, qua in omni vita & actione sua, similes illis siāt, quo-

Hh *Pag 482.* *rum*

rum spiritum libri, quos legerint, referunt. Quibus utrē
diosum non fuit inter reliquas curas & sollicitudines
suas, quamplurima ad edificationem proximi dictare &
scribere, ita si huius studij gustum semel percepint, ip-
sis quoq; tedium non erit, sed desiderabile, & haec qua
recensuimus, & alia quæ illi, alijque venerandi & eximij
Ecclesiæ Patres scripserunt, insatiabili studio dili-
gentissimè voluere, reuoluere, perlustrare, & continua
meditatione sibi propria facere, atq; mores & vitam suā
secundūm eadem instituere.

101. Habebunt quoque rationem ut fidei suæ, & eorū
qua quotidie in Ecclesia agunt, cuius poscenti solidam
possint reddere rationem, quo eis seruient Catholici scri-
ptores, qui contra huius temporis hæreses scripserunt,
& Canonem Missæ, aliaq; diuina officia exposuerunt.

102. Præter hæc, cùm viua vox singulare efficacia attē-
tos auditorum animos inuadat & transuerberet, atq; oc-
ulta vi ab aure ad voluntatem potēter dilabatur; sacris
concionibus, quamuis sint cruditi & magni, semper in-
teresse studebunt; eò magis quod sua præsentia & digni-
tate concionatori calcar, & authoritatis aliquod pōdus
addere debent, & verbum Dei sua cohonestatione vene-
rari, atq; tanquam duces inferiores Cleri & populi, eos
dem quo sequantur, præcedere.

103. Eandem ob causam, & ut fidem suam profitean-
tur, seq; inter mundi huius illecebras & persecutions,
ad similem vitæ consummationem accēdant, sacra lo-
ca, vbi Sanctorum corpora quiescunt, & Reliquiæ seruā-
tur, maiorum suorum exemplo, pia suæ præsentia vene-
ratione frequenter visitent, ijsq; quem merentur hono-
rem impendant, ut in omnibus necessitatibus & angu-
stijs suis, eorum patrocinium tanto citius & efficacius
sentire mereantur, quo eis per huiusmodi officia & ob-
sequia affectu, & spiritu facti fuerint viciniores.

104. Si verò ipsis aut aliquibus eorum, docēdi, exhortan-
di,

randi, & permouendialiorum animos, gratia à Deo donata sit; eam ne frustra acceperint; sed vt nō frequentius (quod tamen maximè velimus) solemnioribus saltem Christi Domini, & præcipuis Sanctorum festiuitatibus consuetudinem faciant ad fratres suos, & quos suis alios accedere cupientes exhortationem facere, eisque in spiritu mansuetudinis, & lenitatis, ad implendā vocationē suam suauiter concitare.

105. Nullo verò modo patiantur sibi hanc ignauia aut ignominiā inuri, vt nullū in Collegio suo habeāt, qui ri te & laudabiliter cōcionatoris officiū præstare velit aut possit. Vt quando in die Dedicationis tēpli aut Patroni, vel aliās veteri consuetudine in eorum Collegio ad populum habenda est concio, alicuius religiosi aut Pastoris operam petere cogantur, quin potius si illis nunc quidquam emolumenti temporalis ob hoc decretum sit, hoc eis liberaliter donent, & honorem ac gloriam suam non dent alteri.

106. In his itaq; præstandis & adimplendis, Canonici ad reformationem Ecclesiæ Dei, nomini suo plenissimè satisfaciāt, & obedientiam Superioribus promissam, & iurisiurandi sacramento deuotam, voluntaria, perfecta, & deuotissima, sacrorum Canonum, statutorum, obseruantia commonstrent, nullāq; posthac mala & irregulari vita sua, aduersarijs fidei dent occasionem blasphemandi nomen Domini, & exprobrandi castris Dei Israel; minimè autem impoenitentia, inobedientia, cœcitate, pertinacia, & obduracione sua Catholicæ religionis æmulos faciant existimare Ecclesiæ Catholicæ præfectos, mala huiusmodi fouere & approbare.

107. Si quid in hoc delectu nos fugerit, quod vel h̄ic, vel titulis de electione, de Prałatis, Decanis, diuinis officijs, de residentia; beneficijs Ecclesiasticis, vel alio quoque ad reformationē Ecclesiæ recensitū oportuisset; hoc singuli pro singulari pietate sua, quemadmodū charitas

Dei postulat, & studium decoris ac pulchritudinis dominus Dei ab eis requirit, non minus quam si à nobis prescriptum & præceptum fuisset, studiosissimè obseruent. Et quisquis tale aliquid obseruauerit, hoc vel ipsem peralios, aut, si ita velit, per litteras quæ ita scriptæ sunt, ut authorem prodere nequeant, illis aperiat, quos hoc in synodum relatuos sperat.

108. Hisce decretis & prescriptionibus, Vicarij aliquique Sacerdotes & Clerici teneat conformem, eaque non minus sibi (quatenus ab eis seruari possunt) quam Canonicis prescripta esse cognoscant: & ut Canonici, ita quoque Vicarij, aliquique Sacerdotes & Clerici, qui in Collegiatis Ecclesijs officium aut ministerium habent, Decanis subiecti sint, & parere teneantur, atque ad Capitulū disciplinæ, de quo titulo de Decanis collegiatarum Ecclesiarum datum est, non minus quam Canonici, & vocentur & sacerdotes cogantur. Sacerdotes verò aliquique Clerici & Ecclesiæ ministri, qui in Parochialibus Ecclesijs deseruiunt, inspectioni & directioni Pastorum suorum subiaceant, eisque secundum caput 32. statutorum D. VVilhelmi, iura, si quæ eis debent fideliter persoluant.

*a pag 438.
Et in his que
in Cathedra
libus &c col-
leg E. I suis
Inquirenda
funt § 68. p.
482 c.*

109. Cum autem concilium prouinciale sub Hermanno parte tertia, ca. II. & Concilium Prouinciale sub D. Adolpho, medio tertio ca. ultimo, a Vicarios (quos aliqui Capelanos, aliqui Chorisocios appellant) ex eorum nomine & superpelliceorum usu, chori officijs mancipatos esse decernat, & esse obligatos ut Canonicis in cantando adiumentos sint, non quidem ut illi taceant, occidentur aut se ab Ecclesia absentent, sed ut unanimitate eis honorem Dei augeant & concelebrent: ideoque suspensionis poena à fructibus nedum quotidianis, qui distribuuntur, sed à reliquis omnibus ad prestandum huiusmodi officium cogendos prescripsit: contra verò Vicarij, aliquæ fundationibus suis, non ad assiduitatem chori, sed ad Missas quasdam, aliaque officia astricatos se esse, ex litteris fundatio-

dationis suæ conuincere se posse prætendant; alij agnoscentes quidem, se chori officijs assiduò obligatos, sed ab hac obligatione se putent absolutos, quod distributio-
nes quotidianaæ, quæ olim distribuebantur, quorundam
arte, iniquitate, aut dolo, vel à Canonicis retineantur,
vel in aliud vsum conuertantur, & libros vnde hæc do-
cere & conuincere possent, qui vel in choro, vel in sacra
rio, aut alio publico loco esse solent, clam ablatos esse,
& vel perditos, vel absconditos querantur: vt hisce que-
relis finem faciamus, & honorem domus Dei omni ex
parte pristino restituamus splendori: Volumus ut Colle-
giorum Decani, sine vlla dilatione, singulorum Vicario-
rum, Capellanorum, & Chorisociorum fundationes, Ec-
clesiæ statuta, & antiquam consuetudinem diligenter in-
spiciant, & examinent, & quos assiduitati chori obligatos
esse cognouerint, ad assiduitatem chori; quos autem ab
assiduitate chori liberos deprehēderint, sed ad certa one-
ra alia deuinctos; ad eadem præstanta prædictis poenit.,
iuxta vtriusque Concilij Prouincialis definitionem co-
gant & compellant, ac hos præterea, quibuscumque pos-
sunt modis, ad assiduitatem chori inuitent, omnibusque
distributiones debitas & consuetas, quæ arte aut dolo in
aliud vsum conuersæ sunt, dilargiri curent, & libros in
quibus huiusmodi distributiones annotatæ, & descriptæ
erant, loco tuto restituï; vt ad eos Vicarijs, quandocunq;
eis placuerit, pateat accessus. Quod nisi intra mensem à
die publicationis horum Decretorum factum fuerit, e-
um vel eos, per quem vel per quos steterit, quo minus hu-
iusmodi liber, aut libri, loco suo reponerentur, primùm
quidem sine vlla alia declaracione, ab officijs & beneficijs
suspensoſ, deinde si contumaces in huiusmodi suspen-
ſione per mensem perseverauerint, excommunicationis
ſententiæ (à qua præterquam ab Ordinario absolui ne-
queant) decernimus esse innodatos. Si autem liber, aut
libri huiusmodi perditii fuerint, omne dampnum, quod

Hh 3

inde

inde Ecclesiæ & Ecclesiarum ministri acceperint, declaramus ab illis resarcendum, quorum negligentia, dolo, fraude, consilio, aut auxilio hoc acciderit.

110. Et ut inter Vicarios, Chorisocios, & Capellanos, certum, æqualem, & fraternum constituamus ordinem, qui ad Ecclesiæ decorem, ad diuini officij maiestatem, atque ad charitatis unitatem, onerum quoq; laborum, frumentum, & emolumenterum omnium communicacionem, non solùm conserat plurimum, sed præstet omnia quæcunq; desiderātur: cùm in Canonicorum Collegijs nonnulli sint Vicarij, qui in fructibus & prouentibus principalibus, seu in corpore (vt vocant) abundant, & ad Missas paucissimas & ferè nullas, nec ad alia alicuius momenti onera obligentur; è diuerso alij astringantur ad Missas penè quotidianas, aliae onera quibus prouentus annui minimè respondent: vtile & expediens fore iudicamus, vt in singulis collegiatis Ecclesijs, per Collegiorum Decanos conscribantur singulorum Vicariorum, Chorisociorum, Capellanorum & officiantium Missas, aliaq; onera, ad quæ quisq; obligatus est, & in tabula aut libro annotentur, vt constare possit, quo die, quo nomine, quo in altari, vel quibus in altaribus, quo officio facendū erit Missæ sacrificiu m. Idem fiat de alijs quibuscūq; oneribus, officijs, obligationibus, ad quæ singuli Vicarij, Chorisocij, Capellani & officiætes vel ex fundationibus, vel ex Ecclesiæ statutis & antiqua atq; laudabili Ecclesiæ consuetudine tenebātur. Hisce oneribus tot ex Vicarijs, Chorisocijs, Capellanis & officiantibus, secundūm ordinem ingressus sui ad beneficia, deputentur singulis septimanis, quot faciendis sacrificijs, alijsq; incumbentibus muneribus seu oneribus, quavis septimana sufficiant, ijsque alij ex ordine alia septimana in orbem succedant, & per vices ad onera præstanta, singuli septimanam suam obseruent; ita tamen vt Sacrificium Missæ quando ex ordine vicis suæ facere non coguntur, ex deuotione

notione & voluntaria seruitute facere non negligant.

III. Quia in re nre confusio fiat, & omnes vna hora simul ad altare concurrant, reliquo autem tempore nullus in templo Sacerdos. Sacrificium offerens reperiatur; sed pulcherrimo ordine, alter alteri succedat: habebunt illi qui ex officio sacrificare tenentur, certam sibi horam præscriptam: illi verò, qui ex deuotione sacrificium faciunt, si priores per interualla sacrificabunt, hoc interuallum obseruabunt, sin autem sine aliqua temporis intermissione, alius alium ad sacrificandum subsequatur, nec post, nec ante illos sacrificium offerre his integrum sit; ita cum prioribus concurrent, vt tamen non eodem temporis momento (nisi in parte duntaxat Ecclesie, si magna illa fuerit, longissimè ab alijs diffita) vna cum eis ad altare accendant, sed vel ad lectionem Evangelij, vel post factam corporis Christi eleuationem.

112. Ut hic ordo constet, consultū fuerit, vt quicunq; ex deuotione rem sacram peracturi sunt, pridie eius diei post Completorium inter se conueniant, & ordinem sequenti die obseruandum constituant.

113. Cæterū cùm quædam sint Vicariorum, Chorisociorum, & Capellanorum beneficia, quæ monocula vocantur, quod certi sint, qui ea semper cùm vacauerint conferre possint; ne illis hac Constitutione nostra priuilegiū hoc pereat, vel alioquin inde hic difficultas mouetur, cùm nulli Vicario, Chorisocio aut Capellano certum altare reseruemus, cui peculiare seruitum debear, sed omnium & singulorum altarium onera, omnibus & singulis per vicissitudinem & alternationem distribuamus: Obseruabunt illi qui huiusmodi collationis ius habent, personas quæ huiusmodi beneficia nunc obtinent; illisq; mortuis aut beneficia resignantibus, non obstante hac reformatione, iure collationis, quod habent utantur, eandemq; seruent nominis distinctionem, qua beneficia hactenus discreta fuerunt.

114. Quod

114. Quod si Vicariorum, Chorisociorum, Capellani-
rum & officiantium numerus non tam magnus fuerit,
vt quemadmodum præscriptum est, vicissitudo & alter-
natio possit inter eos esse, vel alioquin id minus placeat;
viritim omnia onera faciendorum sacrificiorum, alia-
que connexa officia ex çquo distribuantur, & quisq; sciat
quid à se vel in facienda re di uina, vel alio quo cunq; off-
cio, singulis septimanis, mensibus & annis debeat præsta-
re; nempe vt qui pauca aut nulla habebant facienda faci-
ficia, vel alia onera præstanta, ijs diebus quibus ab omni
officio vacabunt, alijs in leuandis oneribus succurrant,
& partem oneris qua illi præ alijs grauabantur suppor-
tent, vt sit in omnibus æqualitas. Reliqua autem de tem-
pore & ordine sacrificij seruentur, vt præscriptum
est.

115. His ita constitutis, in vnam redigantur massam, o-
mnes omnium Vicariorum, Chorisociorum, Capellano-
rum, & officiantium redditus, obuentiones, & fructus.
Tum constituatur vnuus omnium Vicariorum Came-
rarius, cuius sit officium, omnium nomine, fructus, red-
ditus, & obuentiones omnes conlectari, colligere, & per-
qua proportione distribuere; ac quotannis coram alijs, e-
iusdē Collegij Vicarijs ad hoc deputatis, statutis diebus,
fidei suæ, per rationes facere fidem, vocenturq; deinceps
omnes vno nomine Vicarij, quotquot ex Vicarijs, Cho-
risocijs, Capellanis, & officiantibus, in hanc æqualitatem
oneris, laboris, fructus, & obuentionis coibunt, sintq; om-
nes chori assiduitati æquè astricti.

116. Hac ratione sine Vicariarum vel beneficiorum
vnione, vnde necessariò numerus personarum minne-
tur, atq; multum officijs diuinis detraheretur, & Vicarijs
omnibus de sufficienti & honesta sustentatione prouide-
bitur, & pijs fundationibus omni ex parte satisfiet, opti-
moq; ordine in quolibet Canonicorum Collegio perdi-
ces & horas diuinum officium, magno vocum & animo-
rum